tem-

tempore, quo capsulae aperiabantur propriores subtus sitae, aperiri, pollenque perfectum explodere: capsulis istis sicut et eorum feminibus magnitudo erat naturalis, sed semina oleo crasso plena, (non autem solidi vitello) integumento viridi teneroque, hilo simili, humido et sursum reverso, cui aliqua interdum granula pollinis explosa applicabantur; per pauca temporis momenta in capsula hianti manebant, nam cito ex ipsa sursum ac deorsum ad folia, aut vicinas spicas cospecificas elatice desiliebant, ubi nonnumquam in aliqua pollinis granula ejaculata incidebant. Itaque cum non verisimile sit ista tot innumera semina omnia aborta, facile crederem nonnulla sive ex propria sive ^{vieina alia} planta co-specifica granulis alicujus antherae explosae jam foecundata fuisse. Nonnulli fortasse hilum triangulare pro vero stigmate sument, et foecundationem ovulorum in ista planta eodem, quo in piscibus et quibusdam aliis animalibus, modo fieri contendent, nempe per spermatis applicationem ovulis adultis, seu extra ovarium positis, maxime in eo innixi, quia semina nulla istius Lycopodii solidament evadant, nisi posteaquam ex capsulis elatice desilierunt, et quia eorum integumentum hilo trifido tridenteoque in germinatione constanter aperiatur. Quamvis autem haec opinio non improbabilis esse videatur, attamen cum ovula medio stigmate externo ovarii, quod descripsi, foecundari possint, aliud admittere non opus est, praesertim quia in nullis seminibus usque adhuc in regno vegetabili notis foecundatio in statu integumenti proprii adulto unquam observata fuit. Quidquid vero sit, illa quatuor corpuscula in capsulis conico-tricoccis contenta esse semina, et alia in capsulis reniformi-cordatis esse pollinis granula sat ex supradictis evidenter colligi posse censeo. Qua propter clariss. Gaertneri opinio *), qui pollinis corpuscula esse granula seminalia diversae ab aliis ejusdem stirpis seminibus formae credit, admodum a vero distat. Nam insuper, cui bono tot seminalia granula, si numquam ex illis novellae plantae prodeunt? Ad ageres Conimbricenses autumno et hyeme numerosas segetes Lycopodii nostri plures observavi, nusquam tamen unum saltem ex sexcentis, quae in germinationis statu avulsi, individuum inveni, quod ex corpusculis pro seminibus minoribus a clar. Gaertnero admissis (a me autem pro veri pollinis granulis) prodiret, imo omnia ex majoribus, sive veris seminibus, prout supra dixi de hujus nostrae stirpis germinatione agens, constantissime progerminare vidi, cum illa jam in humum putridam redacta essent, quoniam ut observavi, postquam vera officia inascula reddidere, corrugantur, marcescunt, contabescunt. Igitur probabile est Lycopodii species ad Monociam alias, nonnullas vero ad Dioeciam referendas, quod autoptis decidendum reliquo; nostrum constantissime monoicum est.